
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019081400102

102

Nº 156, quarta-feira, 14 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
AVISO DE REVOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 85051/2019

Fica revogada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
23106085051201939

ALDO DE QUEIROZ E SILVA
Coordenador(a) da Coordenação de Compras da Diretoria

de Compras do Decanato de Administração

(SIDEC - 13/08/2019) 154040-15257-2019NE800642
DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Espécie: Memorando de entendimento - Processo: 23106.006622/2019-87
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e Universidad
Distrital Francisco José de Caldas.
Objetivo: Regular "a forma e as condições pelas quais as partes convenentes se propõem
a desenvolver um programa de mútua cooperação e intercâmbio acadêmico, científico e
cultural, envolvendo áreas de interesse mútuo".
Assinatura: 26/06/2019.
Vigência: De 26/06/2019 a 26/06/2024.
A Senhora Márcia Abrahão Moura (reitora da FUB) e o Senhor Ricardo García Duarte Reitor
(Universidad Distrital Francisco José de Caldas).

AVISO DE PENALIDADE

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - FUB, declara a quem possa
interessar, que com base no art. 7º da Lei 10.520 de 2002 e do item 03 do Termo de
Referência, Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico SRP n. 305/2018, resolve aplicar o
impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública Federal e suspensão do
SICAF pelo período de 12 (doze) meses e multa no valor total de R$ 3.604,00 (três mil
seiscentos e quatro reais) a empresa INOVE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE VIDROS LTDA-
ME&#8203; ME, CNPJ/MF sob o n. 22.244.968/0001-04, uma vez que a licitante falhou na
execução do contrato e inexecutou totalmente as obrigações contratuais. Início da
Suspensão 13/08/2019 a 13/08/2020.

Em, 13 de agosto de 2019.
MARIA LUCILIA DOS SANTOS

Decana de administração
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato nº 001/2019 - Lei 8.745, de 09/12/1993, Processo
nº 23106.073078/2018-06; CONTRATANTE: Fundação Universidade de Brasília - FUB;
CONTRATADO: MARIA LUIZA FASCINELI; OBJETO: Rescisão de Contrato referente a
Professor Substituto, por solicitação do Contratante. DATA DA RESCISÃO: 01/08/2019.
ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato nº 153/2018 - Lei 8.745, de 09/12/1993, Processo
nº 23106.076250/2018-75; CONTRATANTE: Fundação Universidade de Brasília - FUB;
CONTRATADO: GESSE ARANTES DE ROURE NETO; OBJETO: Rescisão de Contrato referente
a Professor Substituto, por solicitação do Contratado. DATA DA RESCISÃO: 01/08/2019.

EDITAIS DE 8 DE AGOSTO DE 2019

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93 e no Decreto nº
7.485, de 18/5/2011, torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada
para a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO
S I M P L I F I C A DA

Nº 412, Instituto de Geociências, 2 (duas) vagas, regime de trabalho: 40 horas,
área: Topografia e Sistema de Informação Geográfica.

Nº 414, Departamento de Teoria Literária e Literaturas, 1 (uma) vaga, regime
de trabalho: 40 horas, área: Literatura Japonesa.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAIS DE 9 DE AGOSTO DE 2019

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011, Lei n.
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA

Nº 419, Faculdade de Medicina, 1 (uma) vaga, regime de trabalho: 20 horas,
área: Hematologia.

Nº 420, Faculdade de Medicina, 1 (uma) vaga, regime de trabalho: 20 horas,
área: Neurologia.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAIS DE 12 DE AGOSTO DE 2019

A Universidade de Brasília, nos termos da Lei n. 8.745/1993, torna público, de
acordo com a homologação da Unidade Acadêmica, o Edital de Resultado Final:

Nº 422 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme
discriminação a seguir: Edital Convocatório N. 262 publicado no DOU de 10/06/2019 /
Unidade Acadêmica: Instituto de Ciências Biológicas / Área: Ecologia, Ecologia de
Ecossistemas / Candidatos Aprovados: 1. Ana Paula Leite Prates; 2. Geraldo de Brito Freire
Júnior; 3. Carolina Musso; 4. Gustavo Brant de Carvalho Paterno; 5. Luciana Della Coletta;
6. Eucilene Alves Santana.

Nº 423 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme
discriminação a seguir: Edital Convocatório N. 294 publicado no DOU de 27 de junho de
2019 / Faculdade de Arquitetura e Urbanismo / Área: Projeto de Arquitetura e Urbanismo/
Candidatos Aprovados: 1. Lia Campelo Lima Tostes; 2. Mafalda Fabiene Ferreira Pantoja; 3.
Giuliana de Brito Sousa; 4. Jana Cândida Castro dos Santos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 214, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UnB torna público, nos termos da Base Legal
indicada e homologação pela Unidade Acadêmica, o Edital de Resultado Final de Concursos
Públicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior, nas
condições e características a seguir: Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU:
316, de 19/10/2017 / Faculdade UnB Planaltina (FUP) / Edital de Abertura e data de
publicação no DOU: 040, de 15/03/2019 / Quantidade de Vaga: 1 (uma).

Classe, Denominação e Regime: "A", Adjunto "A", Dedicação Exclusiva / Área:
Ensino de Ciências e Matemática / Candidatos habilitados em ordem de classificação: 1.
ANDRÉ VITOR FERNANDES DOS SANTOS; 2. FELIPPE GUIMARÃES MACIEL; 3. ISABELA
SANTOS CORREIA ROSA.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 215, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UnB torna público, nos termos da Base Legal
indicada e homologação pela Unidade Acadêmica, o Edital de Resultado Final de Concursos
Públicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior, nas
condições e características a seguir: Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU:
316, de 19/10/2017 / Departamento de Engenharia Elétrica - ENE / Edital de Abertura e
data de publicação no DOU: 021, de 08/02/2019 / Quantidade de Vaga: 1 (uma) / Classe,
Denominação e Regime: "A", Adjunto "A", Dedicação Exclusiva / Área: Sistemas Elétricos de
Potência. / Candidatos habilitados em ordem de classificação: 1. Fernando Cardoso Melo.
2 - Francis Arody Moreno Vásquez.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 426, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

A Universidade de Brasília, nos termos da Lei n. 8.745/1993, torna público o
Edital de Resultado Final N. 426/2019 do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto de acordo com a homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação
a seguir: Edital Convocatório N. 289 publicado no DOU de 26/06/2019 / Departamento de
Engenharia Civil e Ambiental / Área: Hidráulica / Candidatos Aprovados: 1. Francisca
Dariana Gonçalves Lima.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 41/2019

A Equipe de Pregão Eletrônico da Fundação Universidade Federal do ABC-
UFABC torna público o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico n°41/2019,
declarando vencedora a empresa CAIO CEZAR MANAF MAGALHAES 36909474805 para os
itens 5 ee 7. Os autos encontram-se com vista franqueadaaos interessados.

PRISCILA DE ASSIS FERREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 13/08/2019) 154503-26352-2019NE800068

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2019 - UASG 154044

Nº Processo: 23107014312201926 . Objeto: Aquisição de arroz de forma emergencial para
atender as necessidades do Restaurante Universitário Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Aquisição emergencial em decorrência da desistência do fornecedor que vencera a licitação
declaração de Dispensa em 13/08/2019. GLEYSON DE SOUSA OLIVEIRA. Pró-reitor de
Administração. Ratificação em 13/08/2019. MARGARIDA DE AQUINO CUNHA. Reitora. Valor
Global: R$ 103.840,00. CNPJ CONTRATADA : 14.317.275/0001-68 G. DOS SANTOS DA SILVA
E SILVA LTDA.

(SIDEC - 13/08/2019) 154044-15261-2019NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE PORTO ALEGRE

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de 02/08/2019 foi
alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos, ferramentas e materiais
de segurança e de avaliação das condições de segurança e de infraestrutura das
instalações, e outros equipamentos para diversos setores da UFCSPA conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Total de Itens Licitados: 00051
Novo Edital: 14/08/2019 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Sarmento Leite, 245 - Centro PORTO ALEGRE - RS. Entrega das Propostas: a partir de
14/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/08/2019, às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ADRIANA LUIZE SZIMANSKI
Pregoeira

(SIDEC - 13/08/2019) 154032-15270-2019NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 154502

Número do Contrato: 29/2016.
Nº Processo: 23005001569201532.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -
GRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado: 15587547000102. Contratado : A.M.S.C.
CONSTRUCAO CIVIL LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência por sessenta dias a partir do
seu vencimento em 20/07/19. Fundamento Legal: Art. 57, §1, I, Lei 8666/93 .Vigência:
21/07/2019 a 18/09/2019. Data de Assinatura: 19/07/2019.

(SICON - 13/08/2019) 154502-26350-2019NE800001
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 27/2019

Foi vencedora do certame a empresa L A Vidal, CNPJ nº 00.097.489/0001-
61 para o item 8 no valor total de R$ 2.848,80.

LUIZ EDUARDO DE VINICIUS COSTA E SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/08/2019) 150248-26350-2019NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-14T00:33:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




